
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

관광과 8,833,929 6,639,245 2,194,684

국 785,000 736,001 48,999

기 250,000 0 250,000

도 494,090 262,920 231,170

시 7,304,839 5,640,324 1,664,515

관광 기반시설 확충 6,821,668 5,235,015 1,586,653

국 785,000 735,000 50,000

기 250,000 0 250,000

도 342,890 262,920 79,970

시 5,443,778 4,237,095 1,206,683

관광홍보 및 안내정보 선진화 3,865,793 3,184,353 681,440

기 250,000 0 250,000

도 84,600 42,420 42,180

시 3,531,193 3,141,933 389,260

관광홍보 1,198,886 1,118,886 80,000

201 일반운영비 645,726 565,726 80,000

01 사무관리비 537,671 477,671 60,000

○유명 인플루언서 협업 홍보영상 제작
60,000 0 60,000

03 행사운영비 100,000 80,000 20,000

○전남 세계관광문화대전 홍보부스 운영
20,000 0 20,000

순천관광 네트워크 구축 52,000 0 52,000

201 일반운영비 52,000 0 52,000

01 사무관리비 42,000 0 42,000

○관광 현안 포럼 개최
20,000 0 20,000

○지속가능관광 전문가 양성과정 운영
22,000 0 22,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○관광의 날 행사 개최
10,000 0 10,000

관광취약계층 행복여행활동 지원사업 98,800 141,400 △42,600

도 29,600 42,420 △12,820

시 69,200 98,980 △29,780

301 일반보전금 98,800 141,400 △42,600

도 29,600 42,420 △12,820

시 69,200 98,980 △29,780

14 기타보상금 98,800 141,400 △42,600

○2024 관광취약계층 행복여행활동 지원사업
98,800 141,400 △42,600

도 29,600 42,420 △12,820

시 69,200 98,980 △29,780

지역 소규모 축제 육성지원사업 10,000 0 10,000

60,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*2회

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정98,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○소규모 지역축제 지원사업
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

1회용품 없는 축제 만들기 사업 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

201 일반운영비 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

03 행사운영비 45,000 0 45,000

○다회용기 렌탈 36,000 0 36,000

―접시 22,500 0 22,500

도 22,500 0 22,500

―컵 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

―포크 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

○다회용기 반납(세척)부스
900 0 900

도 900 0 900

○다회용기 반납함 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

○인건비 4,800 0 4,800

―부스매니저 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

―부스스텝 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

○운송비 등 기타경비 2,300 0 2,300

도 2,300 0 2,300

관광안내소 운영 49,689 43,689 6,000

201 일반운영비 49,689 43,689 6,000

01 사무관리비 31,560 26,560 5,000

○순천역 관광안내소 부지 임차료
25,000 20,000 5,000

02 공공운영비 18,129 17,129 1,000

○관광안내소 전기 요금
13,000 12,000 1,000

시티투어 운영 288,340 260,800 27,540

307 민간이전 267,540 240,000 27,540

05 민간위탁금 267,540 240,000 27,540

○시티투어 기본 운영지원비 지급
267,540 240,000 27,540

10,000,000원*1식

500원*45,000개

200원*45,000개

100원*45,000개

150,000원*6개소

50,000원*20개소

300,000원*6명

100,000원*30명

2,300,000원*1식

경정25,000,000원

경정13,000,000원

경정267,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

문화관광해설사 운영 657,750 654,250 3,500

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○문화관광해설사 기가폰 구입
3,500 0 3,500

반려동물 친화관광도시 조성사업 500,000 0 500,000

기 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

201 일반운영비 228,000 0 228,000

기 148,000 0 148,000

시 80,000 0 80,000

01 사무관리비 78,000 0 78,000

○펫 친화 인증 상징물 제작 15,000 0 15,000

―인증패 제작 10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

―펫택시 로고 디자인 및 제작
5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

○반려동물 친화관광도시 홍보 36,000 0 36,000

―SNS 홍보이벤트 물품 제작
10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

―E커머스 프로모션 OTA 연계 수수료
10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

―반려동물 관련 박람회 부스 운영
8,000 0 8,000

기 8,000 0 8,000

―반려동물 동반여행 가이드북 제작
8,000 0 8,000

기 8,000 0 8,000

○동천 멍냥 플리마켓 운영
5,000 0 5,000

○펫티켓 영상 제작 10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

○펫 친화점포 인증 가이드라인 수립
10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

○국고보조사업 추진 회계 검증비
2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

○힐링머드위드펫 행사 운영
30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

350,000원*10대

100,000원*100개

1,250,000원*4대

5,000원*2,000개

5,000,000원*2회

4,000,000원*2회

8,000,000원*1식

1,000,000원*5회

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,000,000원*1회

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

시 15,000 0 15,000

○반려동물동반 체험클래스 운영
40,000 0 40,000

기 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○펫니버셜스튜디오 in 순천 운영
10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○펫인더플라워월드 축제 운영
40,000 0 40,000

기 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○댕댕런투어 in 순천 행사 운영
30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

202 여비 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○반려동물 친화관광도시 선진지 방문 등
2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○반려동물 동반여행 활성화 방안 연구
30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

○펫관광 전문가이드 양성교육
20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○방송채널(중앙방송, 유튜브 등) 홍보
50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○펫트래블 쉼 라운지 구축
130,000 0 130,000

2,000,000원*20회

5,000,000원*2개소

40,000,000원*1회

30,000,000원*1회

100,000원*2명*2일*5회

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1회

130,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

○펫플마켓 전시장 조성
25,000 0 25,000

○펫 동반 관광 편의를 위한 시설 구축
15,000 0 15,000

관광기반시설 조성 2,587,021 1,923,241 663,780

국 735,000 735,000 0

도 242,860 220,500 22,360

시 1,609,161 967,741 641,420

관광시설 보수관리 512,953 110,073 402,880

401 시설비및부대비 504,959 102,079 402,880

01 시설비 500,000 100,000 400,000

○주요 관광지 기반시설 보수 400,000 0 400,000

―순천만 생태 관광지 기반시설 보수 및 경
관 개선 150,000 0 150,000

―관광지 주변 화장실 및 쉼터 정비
50,000 0 50,000

―워케이션 운영에 따른 연결로 보수 및 경
관 개선 200,000 0 200,000

03 시설부대비 4,959 2,079 2,880

○주요 관광지 기반 시설 보수 시설부대비
2,880 0 2,880

관광지 숙박시설지원 46,008 41,008 5,000

301 일반보전금 11,180 6,180 5,000

14 기타보상금 11,180 6,180 5,000

○숙박업소 친환경 위생 용품 지원
6,380 1,380 5,000

숙박요금 할인 BIG 이벤트 사업 55,900 0 55,900

도 22,360 0 22,360

시 33,540 0 33,540

301 일반보전금 55,900 0 55,900

도 22,360 0 22,360

시 33,540 0 33,540

14 기타보상금 55,900 0 55,900

○남도 숙박 할인 이벤트 지원
55,900 0 55,900

도 22,360 0 22,360

시 33,540 0 33,540

주요관광지 안내판 보수 및 환경정비 502,160 302,160 200,000

401 시설비및부대비 502,160 302,160 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○중소형 안내판 정비
150,000 0 150,000

○미등록 안내판 정비
50,000 0 50,000

한국형 생태관광 육성 368,854 127,421 241,433

25,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

3,000,000원*50개소

5,000,000원*10개소

50,000,000원*4개소

400,000,000원*0.72%

경정6,380,000원

26,000원*2,150명

3,000,000원*50개소

5,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 한국형 생태관광 육성 (단위:천원)

국 50,000 0 50,000

도 15,430 0 15,430

시 303,424 127,421 176,003

남도에서 한 달 여행하기 21,433 0 21,433

도 6,430 0 6,430

시 15,003 0 15,003

301 일반보전금 21,433 0 21,433

도 6,430 0 6,430

시 15,003 0 15,003

11 행사실비지원금 21,433 0 21,433

○참가자 여행비 지원
21,252 0 21,252

도 6,375 0 6,375

시 14,877 0 14,877

○참가자 여행자 보험 가입
181 0 181

도 55 0 55

시 126 0 126

코리아둘레길 쉼터 및 연계 프로그램 운영 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 사무관리비 42,000 0 42,000

○쉼터운영비 3,380 0 3,380

―물품구입비 1,400 0 1,400

국 700 0 700

시 700 0 700

―건물임차료 1,980 0 1,980

국 990 0 990

시 990 0 990

○홍보물 제작 21,500 0 21,500

―카드뉴스 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

―리플릿 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

―기념품 16,500 0 16,500

국 8,250 0 8,250

시 8,250 0 8,250

○걷기프로그램 운영 차량 임차료
16,800 0 16,800

138,000원*22명*7일

181,000원*1식

200,000원*7월

165,000원*12월

50,000원*40식

1,500원*2,000매

5,500원*3종*1,000개

600,000원*4회*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 한국형 생태관광 육성 (단위:천원)

국 8,400 0 8,400

시 8,400 0 8,400

○기타 소모품 구입 320 0 320

국 160 0 160

시 160 0 160

03 행사운영비 58,000 0 58,000

○상설 걷기프로그램 운영
28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

○지역관광자원 연계 걷기 프로그램 운영
22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

○걷기 프로그램 운영 경비
8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

전라남도 마이스 기반 육성 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○전라남도 마이스 기반 육성 지원사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

생태체험관광상품 개발 및 운영 90,000 0 90,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○생태체험관광상품 개발 및 홍보
10,000 0 10,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○생태체험관광상품 운영 30,000 0 30,000

―프로그램 운영 24,000 0 24,000

―차량 임차 6,000 0 6,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○순천시 생태체험관광 종합계획 수립 용역
50,000 0 50,000

관광 기반시설 운영 1,709,656 1,106,065 603,591

도 150,000 0 150,000

320,000원*1식

1,000,000원*4회*7월

22,000,000원*1식

8,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원*5회

80,000원*15명*20회

300,000원*20회

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 운영
단위: 관광시설 운영 및 관리 (단위:천원)

시 1,559,656 1,106,065 453,591

관광시설 운영 및 관리 1,709,656 1,106,065 603,591

도 150,000 0 150,000

시 1,559,656 1,106,065 453,591

순천만에코촌 운영 607,893 520,562 87,331

101 인건비 204,452 128,521 75,931

04 기간제근로자등보수 204,452 128,521 75,931

○에코촌 집단급식소 조리업무 50,620 0 50,620

―기본급 29,817 0 29,817

―주휴 및 월차수당
7,573 0 7,573

―공휴일수당 1,736 0 1,736

―휴일근무수당 6,390 0 6,390

―국민연금 2,049 0 2,049

―건강보험 1,614 0 1,614

―장기요양 209 0 209

―고용보험 797 0 797

―산재보험 435 0 435

○객실 청소 및 환경정비 25,311 0 25,311

―기본급 14,909 0 14,909

―주휴 및 월차수당
3,787 0 3,787

―공휴일수당 868 0 868

―휴일근무수당 3,195 0 3,195

―국민연금 1,025 0 1,025

―건강보험 807 0 807

―장기요양 105 0 105

―고용보험 399 0 399

―산재보험 216 0 216

201 일반운영비 236,965 225,565 11,400

01 사무관리비 123,646 112,246 11,400

○워케이션 운영 비품 구입 6,400 0 6,400

―OA용품 임차 4,000 0 4,000

―사무용품 구입 2,400 0 2,400

○반려동물 입장에 따른 운영 비품 구입 5,000 0 5,000

―배변봉투함 800 0 800

―배변패드 및 배변봉투
800 0 800

―안내 및 홍보물 제작
3,400 0 3,400

드라마촬영장 운영 370,308 356,048 14,260

101 인건비 57,427 53,167 4,260

04 기간제근로자등보수 57,427 53,167 4,260

78,880원*2명*21일*9월

78,880원*2명*48일

78,880원*2명*11일

118,320원*2명*27일

45,513,760원*4.5%

45,513,760원*3.545%

1,613,463원*12.95%

45,513,760원*1.75%

435,000원*1식

78,880원*1명*21일*9월

78,880원*1명*48일

78,880원*1명*11일

118,320원*1명*27일

22,756,880원*4.5%

22,756,880원*3.545%

806,731원*12.95%

22,756,880원*1.75%

216,000원*1식

500,000원*8월

300,000원*8월

200,000원*4개소

100,000원*8월

17,000원*200부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 운영
단위: 관광시설 운영 및 관리 (단위:천원)

○드라마촬영장 환경정비 및 매표보조 4,260 0 4,260

―휴일근무수당
4,260 0 4,260

405 자산취득비 15,000 5,000 10,000

01 자산및물품취득비 15,000 5,000 10,000

○순양극장 비디오프로젝터
15,000 5,000 10,000

영상창작스튜디오 운영 115,000 113,000 2,000

201 일반운영비 15,000 13,000 2,000

02 공공운영비 9,000 7,000 2,000

○영상창작스튜디오 LED 소모품 교체 등 유지
보수 2,000 0 2,000

정원워케이션 조성 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

시 350,000 0 350,000

201 일반운영비 300,000 0 300,000

01 사무관리비 270,000 0 270,000

○워케이션 웰컴키트 제작
100,000 0 100,000

○홍보물 제작 10,000 0 10,000

○숙박동 운영 소모품 구입(어메니티 등)
30,000 0 30,000

○워케이션 센터 운영 물품 구입
10,000 0 10,000

○웰컴센터 운영 물품 구입
5,000 0 5,000

○워케이션 홍보 및 가이드 영상 제작
40,000 0 40,000

○무인경비 용역 5,000 0 5,000

○정원워케이션 상설 프로그램 운영
70,000 0 70,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○인터넷, 전화, 정수기 임차료 등 요금 납부
27,000 0 27,000

○전기카트 유지보수 3,000 0 3,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

02 전산개발비 50,000 0 50,000

○정원워케이션 전용 홈페이지 구축
50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○몰입형 업무공간 조성
70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

118,320원*1명*4일*9월

경정15,000,000원

2,000,000원*1식

50,000원*2,000명

2,000,000원*5회

5,000,000원*6회

1,000,000원*10회

500,000원*10회

20,000,000원*2회

5,000,000원*1식

70,000,000원*1식

3,000,000원*9개월

3,000,000원*1식

50,000,000원*1식

2,000,000원*35동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 운영
단위: 관광시설 운영 및 관리 (단위:천원)

○CCTV 구축 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○전기 카트 구입 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○전산기기 구입 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○음향장비 등 구축 및 구입
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

농촌민박기반조성 6,890 2,685 4,205

국 0 1,001 △1,001

도 1,200 0 1,200

시 5,690 1,684 4,006

농어촌 민박 활성화 6,890 2,685 4,205

국 0 1,001 △1,001

도 1,200 0 1,200

시 5,690 1,684 4,006

농촌민박 서비스 안전교육 지원 2,690 2,685 5

국 0 1,001 △1,001

시 2,690 1,684 1,006

201 일반운영비 2,010 2,005 5

국 0 1,001 △1,001

시 2,010 1,004 1,006

01 사무관리비 2,010 2,005 5

○농어촌민박 서비스 안전교육 운영
2,010 2,005 5

국 0 1,001 △1,001

시 2,010 1,004 1,006

농어촌민박 소방안전시설 지원 4,200 0 4,200

도 1,200 0 1,200

시 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 4,200 0 4,200

도 1,200 0 1,200

시 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200 0 4,200

○농어촌민박 소방안전시설 지원
4,200 0 4,200

도 1,200 0 1,200

시 3,000 0 3,000

재무활동(관광과) 235 0 235

보전지출 235 0 235

30,000,000원*1식

5,000,000원*4대

2,000,000원*5대

20,000,000원*1식

경정2,010,000원

210,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 재무활동(관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 235 0 235

802 반환금기타 235 0 235

02 시ㆍ도비보조금반환금 235 0 235

○2023년 소규모 지역축제 육성지원사업
235 0 235235,000원


